pudore, iraque confusus Posnaniā auffigit. Ceteri ergo Hæretici tanto magis in solitudinem excitati, quanto clariorem videbant instare deliramentis suis perniciem; aliquot etiam orthodoxorum siue sponte ( nam vbique sunt, qui vel prauitatem ingenij, & quadam altercandi dulcedine, vel boni specie capti, cœptis quantumvis probabilitibus aduersentur, sine Hæreticorum instinctu ) denique & è Sacerdotibus, quos demigrare oportebat, nonnulli graue certamen mouerunt: quod tamen nonnisi ad Episcopi, & Senatus, & ceterorum ordinum constantiam, atque erga Collegium caritatem intendendam, atque insigniandam valuit. Et talia par illud egregium Sacerdotum Vuiecius, & Visocius, in star generosorum seminum, edebant prouentus futuri pignora, vt incenderet vulgo auditatem plena messis primitiarum gustus. Confessiones, cathecheses, custodiæ publicæ, receptacula ægrotorum, & inopum, deductio ad patibulum damnatorum, & id genus operosiora munera curæ Visocio erant. Polonicè verterant summam Christianæ doctrinæ à Patre Ledesma collectam: eam memositer, & cum cantu, uno præeunte, pueri pronunciant. Quæ res, vt nouæ, & maximè accommodata ingenio populi, magno pietatis bono celebrari coepit. Addebat Visocius explicationem quoquæ grauiorem Romani ad Parochos Cathechismi: Vuiecius Collegij infantiam, & incrementa curabat: sed primi eius occupationum erant sacræ conciones, quas habebat, scribebatque. Erat homini vernaculæ orationis admodum apta, & acris, & plena dignitatis copia. Itaque Posnanienses, cùm anno superiore degustassent; iucundissimè, & contentim audiebant. Ceterū, quia non erat scriptio minor, quam actione: & res non minus modò, sed & eminus gerenda erat; cùm tantum sit momentum in libris bonis siue ad pietatem alendam, siue ad repellendam impietatem; Patribus placuit hoc etiam telum in Poloniā, vt in ceteris siebat Provincijs, expediti: & negotium ipsi datum Vuieco est. Vulgarant librum Hæretici, cui Confessio Sendomiriensis nomen fecerant: iudicium de ea confessione (sic enim opusculum nominavit) scripsit Vuiecius urgente Internuntio Portico, qui editum sumptibus suis volumen inter Proceres iparuit. Id primum nostrorum operum Sarmaticè prodijt. Sub idem tempus libellus de Imitatione Christi, & alijs eadēm lingua vulgati. Verū quia explications, & cohortationes in Euangeliā, quæ Dominicis, & alijs festis diebus leguntur in sacrificio, postillarum nomine Hæreici consarcinarant planè pestilentes, & manibus omnium, præferim Parochorum, summā cum pernicie terebantur; optimum visum est postillam salutarem suggeri, quæ nocentes excluderet. Ergo id quoquæ opus magnâ expectatione moliebatur Vuiecius, & mox magnâ felicitate perfecit: deinde alia, atque alia adiecit opera preclarissimi vius. Interim permulti ab Sectis tum concionibus, tum explicatione catechismi veritatem edocti, ad Catholicos remigabant. Inter quos sacerdos, qui magno cum religionis detimento non multò ante descivierat: unus item è Ciuitatis Iudicibus, & quidam antea religiosa sequutus signa, è superiore loco publicè execrati hæreses, in Catholicam religionem ritè iurarunt. His Posnaniense Collegium generosis natum seminibus in proceritatem dignam nobilitate, ac pietate Polonicā adoleuit. Interim Vilnense maxima capiebat incrementa, obstantibus & ibi nequicquam Hæreticis. Nam vbi maximum, atque pulcherrimum Sancti Ioannis Baptifæ templum, traditum illi viderunt; non modò indignari, sed & furere, & seditionem moliri coeperunt. Verū mira Dei in Lituanos, atque in Societatem benignitas facilimè cuncta pacauit. Feruebat diuinum opus. Varseutium Polonicè dicente ternā minimum, & quaterna millia auditorum celebrabant. Præterea aliae Latinè, & Italicè, & Germanicè ab alijs conciones habebantur. Magnus numerus ad religionem auitam reuocati, è Ruthenis potissimum, qui minimè videbantur ab Regno Dei abesse: quin adeo incrementis Collegij gratulabantur, & optabant apud Patres homologeses, & synaxes obire. Sed nonnisi, qui prius errores posuissent admittebantur. Gestiebat successu Episcopus. Philosophiam scholam inceptari Provincialis Sunerius decretat: eamque ob rem Socio-

Hist.Soc.Iesu Tom.3.

Ff 2 rum

49  
Primitiæ fru-  
ctuum Posna-  
niensis Collegij.50  
Stanislai Vuie-  
ci lucubratio-  
nes.51  
Vilnensis Col-  
legij increme-  
ta.

rum manum per autumnum adduxit: sed incidit in tempus, cum pestilentiae lues gymnasium dissiparat. Patuit tum clarius Episcopi in Collegium sollicita caritas. Sociorum tres secum abduxit in villam, tres & viginti in alteram item suam villam euocauit, habuitque utroque suis impendijs paternè. Undecim in urbe manserunt; inter quos Varseuitius magno & praefantium exemplo, & absentium, cum Sacerdotibus duobus: quorum alter Lucas Crassouius dum pertinaci caritate confessiones omnium, quicumque se offerrent, excipit; inde lue, vt creditum est, afflatus, vitam pro salute ciuium fudit, sancto totius gentis Sarmaticæ auspicio. Is enim primus Polonorum dicitur in Societate admissus, idemque primus de gente eadem inter nos Sacerdotum, ad Societatem coelestem, quod exitu tam nobili contigit, emigravit. Venerat proximo Februario Vilnam functus peregrinatione Roxolanæ interpres, & rebus gerendis egregius adiutor Proprouinciali Sunerio. Concionibus pomeridianis operam Vilnae dabat, & confessionibus omni vacabat tempore. Infimam quoquè dissentium classem, ex Magistrorum penuria, regendam vltro sumpserat, & omnia haec tolerabat valetudine ita consumpta; vt ab insanibili tabe proximo gradu abesse putaret. Nimurum dulce erat, instar sacri cerei, in Dei obsequium ardendo totum, lucendoque consumi. Nec sanè lenius quasi extingui, ac beatius potuit. Prægressa enim per triduum leuiore febricula, quarto die magis adhuc leuatus videbatur: cum repente vis mali tota sub noctem ingruit. Id ubi sensit, nihil quicquam nec animo, nec ore commotus, accito Rectori Varseuitio de noxiis confitetur: & profeßus nihil se dolere, quod proficiscendum ex his vita miserijs esset; incendi solitum moribundis sacrum cereum postulat, simulque ante oculos sibi collocat imagunculas quasdam in Romano Collegio Domini Crucifixibus impressas. In eorum meditatione circiter horæ quadrantem fixo obtutu, summa attentione, cum suspirijs, ac gemitibus immoratus, ipsem preces, quæ commendandis Deo abeuntium animis recitantur, in sacerdotali codice repetit, tradiditque apposito sibi custodi positis humi genibus recitandas: quibus nec dum absolutis, cum idem ad singulas præfenti animo responderet; placidissime consumptus est. Pultouiense quoquè Collegium lues eadem dissipauit: & quo die Vilnae Crassouium rapuerat ( primus ac vigesimus Octobris fuit ) Pultouia rapuit Matthiam Debinskium famularium operum administrum, Cuius mortem cum Rector Stanislaus Rozdraouius nuntiasset, ita subscripsit: Totus Sanctus erat hic frater. Collegium, quod expetebatur in Russiâ, Præmisliaeque ponendum, conuenerat, vt Iaroslauiam transferretur, Sophia, quæ id fundabat, expressit. Aiebat enim religione se impediri, ne populum suum alienis poss haberet.

Prouincialis Magius æstate mediâ reuersus in Austria, Viennensis Collegii rebus compositis, in Styriam excurrit, de Collegio Græcij constitudo cum Archiduce Carolo transacturus. Ut in sequenti anno incolæ mitterentur conuenit. Interim populo Græciensi, Principibusque acceptissimus, prosperrimo que euentu, Stephanus Rimelius rem diuinam procurabat. Ardentem per se religionis studio Carolum inflammauerat vehementius Bauariæ Dux Albertus, cuius filiam Mariam cum hoc anno duxisset, id moniti genero sacer sapiens fauienti dedit. Quod pertineret ad religionem, si conseruaram eam, ac restitutam vellet; non unum Græcij, sed quam multa posset in suis Prouincij Collegia Societatis excitaret. Hoc auxilio se pulcherrimè vti. Dolendum omnino erat, cum tot vndique panderentur Euangelijs portæ, per inopiam operarum, præclarissimas occasiones amitti. Namque sub idem tempus venerunt ab Stephano Bathorio creato Transyluania Principe ( Vaiuodam ipsi appellant ) accurata literæ, quibus subsidia Societatis in eam Prouinciam postulabat: item ipse contestans in ijs maximam sibi restitendarum religionum fixam spem esse. Ex ordine minorum religiosus vir Albertus nomine, dum passim per Transyluaniam diuina ruunt, sustinuerat Sonlij, quod gentis Bathoreæ hereditarium Castellum erat. Is iam & ætate, & valetudine sibi diffidens; ne cuncta secum peſum irent,

Ste.

52  
Patris Luce  
Crassouj obi.  
tus, & virtus.

53  
Matthie De-  
binskij mors.

54  
Græcicis Col-  
legij rudimenta.

55  
Alberti Bauari  
Ducis de So-  
cietate iudicium.

56  
Societas in  
Transyluania  
expeditur.

Stephanum monuit, ut successorem maturè quæreret. Ea Stephano, dum omnia circumspectat, & fortassis Alberti eiusdem monitu, prima fuit causa postulandæ Societatis: quam principio, dum paulatim viam in vrbes aperiret, Sonlij collocaret. Magius collaudato ponderosâ epistolâ, cum graui cohortatione, pio Principis studio, curaturum se apud Societatis Præpositum respondit, vt, si qua ratione liceret, in tantâ paucitate operarum, eius postulationi iustissimæ, & conatibus optimis ne decessent. Eodem tempore, & in Sueciam aperiebatur aditus. Regina Catharina Sigismundi Polonorum Regis soror, constantissimæ virago pietatis, cum ad suum profectum, tum ad educandum religiosè filium Sigismundum ( eum qui tertius hoc nomine regnum Poloniae nostrâ ætate obtinet ) Sacerdotes de Societate duos postulabat. Autoritatem Nuntij Portici, & Reginulæ Poloniæ sororis suæ interposuit: & votorum demum compos est facta, quæ tamen in præsens idoneorum inopia Patrum differre coëgit. Ceterum dum tanta sacrorum penuria colonorum vrget; ecce tibi maximè insignis amittitur. Viennæ Adalbertus Bausekius Boëmus, quam acerbo naturæ, & rebus humanis, tam maturo virtuti, sibique obitu, quinto Nonas Maias cecidit. Eius exitu anni, quo Sanctus Ignatius terras reliquit, insigni miraculo vocatus ad Societatem, puero IESV in Sacrosauctâ Hostiâ viso, quemadmodum eo loco narratum est, consentaneam vocationi vitam egerat: vir mitis, innocens, candidissimâ animâ, humilitatis amabilissimæ, paratiſſimæ ad omnia obedientiæ: ad hæc doctus cum primis, publicèque in Academiâ Viennensi, temporeque eodem in Collegio nostro Theologæ interpres: impiger idem, nauisque diuinæ vineæ cultor: cuius in ore, ac vultu innocentiam animi, caritatemque erga Deum, & quoscumque hominum legeres. Quibus virtutibus ita domesticorum amores, ciuiumque rapuerat; vt ægro nullum omisſum sit, certatim omnibus omnia conferentibus, diuinum, humanumque remedium: & fuerint, qui vota facerent, atque enixè Deum Dominum precarentur, vicarios se offerentes, vt detractos sibi, illi annos adjiceret, ne munimentum id religioni alienissimo tempore demeretur. Quæ spes vbi fefellit, quod reliquum erat, demortuo frequentiâ, dolore, lachrymis, ac lamentatione insigni iusta funebria persoluerunt. De eo Magius ita nuntiat: Tertio die Maij migravit ad Dominum sanctulus ille, ac benedictus Pater Adalbertus, dimidium animæ meæ, propter multas eius virtutes: cuius mors, vt communi bono, perincommoda accidit, & Academiæ, & Collegio nostro, & Theologorum nostro Seminario: cùm esset ille vas omnium bonorum, & ad labores infraestus: ita vulnus cordi meo tale inflixit, vt etiam num perdoleam. Collegio quoquè Pragensi non leuem attulit cladem, pestifera febris, quæ totam ferè Boëmiam peragravit. Sociorum quatuor fustulit, quorum tres imminentem sibi finem prædixerunt. In his Aegidius fuit Anglus Ioannis Pauli Campanæ in Tyronibus instituendis socius, mox Magister ipse futurus, excellenti virtute, ac prudentiâ iuuenis, laborum appetentissimus, eoque muneribus oneratus permultis: denique dulcis adeo caritatis; vt in omnibus omnium temporibus, & angoribus solatium, ac lenimentum esset. Postquam supremis munitus est diuinorum mysteriorum præsidij, quò propius accedebat hora exuenda mortalitatis; eo exultabat magis, ac gestiebat. Nil eius ex ore audiebatur, nisi: Venite exultemus Domino: Exultate Iusti in Domino: Exultabunt Sancti in gloria, & alia de genere hoc. Quibus lætitijs interuenire Satan est ausus: vt intelligamus quid bestia importunissima, nisi Deus coérceat, cum malè sibi conscijs agat. Sed in præsens quā temerè se obtruserat; tam ignominiosè nullâ re in famulo Dei è suis reperta, fugit. Campana, qui hæc scripsit, scilicente num quid haberet, de quo ipsum admonendum censeret; Habetrem, inquit, non pauca, si totum superesset. Verum nonnisi tres horæ superfluit vitæ: in alijs hoc breui spatio vtendum est curis. Et planè tertiâ post horâ excessit. Inter Collegij Fratres ad manuum opera adiutores, quidam erat eximiè pius, ac simplex, qui magnâ caritate culinæ labores obibat. Is biduo fermè, antequam Aegidius moreretur, dum complicitus in genua historiam Visitacionis Hist.Soc.Iesu Tom.3.

57  
Et in Sueciam  
accitur.

58  
Adalberti Bau-  
sekij egregia  
virtus.

59  
Magij de eote  
stimonium.

60  
Collegiū Pra-  
gense peste cō-  
tactum.

61  
Aegidij Anglā  
laudes.

Déiparæ, quæ eo ipso die anniuersarijs honoribus recolebatur, secum meditatur; totum vedit oculis corporis, quasi sole clarissimo splendere locum, vbi orabat: eaque in luce Christum Dominum vedit, qui dextero brachio Aegidium sustinebat. Quam rem Patri Campanæ pius coquus retulit: & postquam Aegidius ex humanis abiit, cum sibi ad Deum, Rectoris consensu, patronum adscivit. Nihil infregit malum in corpora sœuiens Sociorum conatus in curandâ peste animorum. Itaque multos sanarunt: sed duos nobilitate præcipios: alterum percarum Cæsari quinquennio ante in Augustanis Comitijs Hæreticorum fallacijs circumuentum: alterum adolescentem magna indolis è Ducibus Russijs: qui cùm Pragam venisset è patriâ, cum vniuersâ suâ familiâ multam nobilitatem complexâ, hæreticum virus eiecit. Ad hæc Auellanædæ in primis factum est operâ, vt Cæsar multa è re Catholicorum decerneret: ac Boëmorum nobili globo petenti Augustanam confessionem, in Boëmicijs Comitijs, quæ mense Iunio habita sunt, graui, ac seuerâ oratione pernegaret. Nam cùm ausus quidam effet inter postulati causas addere, quod id ipsum gratum Maximiliano futurum effet; mentiri hominem respondit. At Albertus Bauariæ Dux assiduè ad studium Catholicæ religionis addens, Ingolstadiensi Collegio nouum attributum in Academiâ munus, & Sociorum subsidium postulauit, ad nouum Landishutæ Collegium, vbi Guilielmus Dux filiorum maximus degebat ædificandum: & literarum ingressum hunc fecit. Cùm nouo subinde merito, nouâ virtutum dignitate, gratiam, fauoremque nostrum sibi demereatur deuota Salvatoris IESV Societas, æquissimum arbitramur, vt ad omnem illius commoditatem, honorem, & quietem eò plus studij & patrocinij conferamus, quod totum illud eius institutum Ecclesiæ Catholicæ veile magis, & necessarium cognouimus. Ac nostra certè Bauaria restituta auita pietatis, quam præsentium temporum morbi non nihil labefactarant, magnam partem Societati debet. Nos ipsi ita diligimus eam sincerè, vt nihil tam cupiamus, quām plura eiusdem Collegia, & eorum, quæ iam ercta sunt maiorem & auctoritatem, & dignitatem. His subiicit de Collegio Landishutæ instituendo, deque Ingolstadiensis Academiæ Philosophico cursu, & Pædagogio Societati penitus tribuendo. Pædagogii nomine Rhetoricae, Humanitatis, & Grammaticæ disciplinas eo loci complectuntur. Academicci Doctores, vbi hæc agitari cognoverunt, ultra modum commoti sunt. Consilio itaque inter se habito, multisque scripto collatis rationibus, quatuor è suo corpore ad Senatum Principis allégant, qui ostendant eam rem Academiæ splendori, frequentiæ, aliarumque disciplinarum, ac professorum earum dignitati, & rationibus obtutram. Hi, & luculentis commentarijs, & actionibus vehementibus causam strenue agunt: sed eā maximè re Senatum, ac Principem offenderunt; quod in temperantiâ verborum vñi, dum religiosos homines immodicè carpunt, siam prodiderunt minus bonam æmulationem, animumque interdum cum rectâ in Deum fide non penitus congruentem. Inter cetera conquesti, ab Iesuitis in Academiam inuestum iuramenti iugum. Sic enim appellabant inductam confuerudinem, vt & disciplinas professuri, & literarijs insignibus honestandi, ex formulâ Pij Quarti, in catholica dogmata sacramento adigerentur. Itaque cùm frustrâ multum contendissent, etiam communiat se abituros, solamque reliquias Academiam, si Dux propositum teneret; responso edito vt irent, vel meliorum copiam affore Doctorum; pro beneficio habuere, vt quieti manerent. Tum Martinus Eisengrenius Procancellarius habitâ oratione plenâ Societatis laudum, decretum Principis promulgavit. Super hæc, quoniam qui de Societate ad id loci in Academiâ Ingolstadiensi docuerant, solenne conceperant iurandum de curandis Academiæ commodis, eaque res nonnullos ingenerabat scrupulos in consultationibus, alijisque actionibus Academicis, magnâque ex parte causa videbatur nimia seueritatis, qua Iesuitas vti Professores ceteri querebantur; censuit Princeps eo iure iurando posthac Societatis homines obligandos non videri, quos satis ad officium religiosorum votorum nexus adigeret. Itaque ea solutis compede vniuersam Philosophiam, Rheticam, Humaniores literas

62  
Duo Nobiles  
ab hæreti per  
Nostros reuocati.

63  
Ingolstadiensi  
Colegio pædagogij ex Aca-  
demia attribu-  
tum.

64  
Alberti Bauariæ  
Ducis perho-  
norificæ deso-  
cietate literæ.

65  
Academicorū  
obstacula, &  
querimoniz.

suo prorsus arbitrio administrandas permisit. Hoc tamen initio Patres, modestiæ causâ, infitere, ne sibi ea procuratio, nisi ad experimentum vno anno capiendum, committeretur. Petrus Canisius hoc anno primum aduersus Centuriatores, utilem religioni, librum edidit de Diuo Ioanne Baptista. Agebatur de condendo sapientum Collegio, quibus vna esset prouincia, stylus ad refutandas Hæreticorum fallacias, & veritatem catholicam confirmandam. Moverat id consilij olim Natalis: Hoffæus superioris Germaniæ Prouincialis quā fieri potest acerrimè promovet: Principibus Bauaris mirè probabatur, & domicilium ei Collegio Landishutam destinabant. Sed & hoc (vt alia multa spei magnæ consilia) præsentes disturbarunt necessitates: quæ quicquid copiolarum erat, ad se se rapiebant. Georgius Schoritius cœptos in Marchiâ Badensi labores perurgens, religionis faciem ad pristinum nitorem renouauit. Interruperant (vt supra est positum) non nihil Cæfaris literæ felicem cursum: sed tamen cum bonâ eius veniâ, id Præses, quod instituerat, pergens, procul amotis deliramentorum Lutheri magistris, expedituit simplicis multitudinis aures, & animos cœlesti doctrinæ. Iam nouus in Rheni quoquè Prouinciâ latè patens Colonos poscebat campus. In Buchonio nemore peruetustum, ac nobile Monasterium est è Sancti Benedicti disciplinâ ab Sancto Bonifacio Germanorum Apostolo, dum secesserunt, & meditatione caelestium requietem à pastoralibus curis interdum petit Carolomanni munere, qui regionem circa ternarum leucarum attribuit, inchoatum. Ei Monasterio, pariterque vrbi, quæ paulatim frequens accessit, Fulda propter labens amnis aliquo inglorius, nomen dedit. Denique Monachorum virtute, Principumque benignitate in eam amplitudinem ditio, & auctoritas Monasterij crevit; vt inter Principatus Imperij censeatur, & Abbas ipse sit Princeps, sœque Archicancellarium Augste, perque Germaniam, & Galliam Primate inscribat. Ceterum lapsu temporum, & nouissimo religionum motu sic toto Principatu catholica procubuerant sacra; vt supremus imminaret interitus, nisi clementissima prouidentia, maturè qui sustineret, Balthassarem à Dernbach cognomento Grauelem Principem subiecisset. Is, vt primùm anno priore nominatus est Abbas, antiquorum iuuenis morum, & religionis restituendæ percupidus, cùm animo suo quid oneris subiesset, reputans, quanquam Societatem nonnisi famâ præsertim Collegiorum Herbipolitani, Moguntinique, & Treuirensis cognorat, tamen cum suâ sponte, tum virorum optimorum suâ auxilia ab eâ postulauit religiosorum sex simul ad conciones, simul ad literarias scholas, vt (quemadmodum in epistolâ ad Prouincialem Vinkium disserit) adulti concionibus ab errore deducerentur, paruuli veritatem, vñâ cum literis haurient. Distat Fulda Herbipoli septentrionem versus leucis Germanorum modo duodecim, Moguntiâ quindecim, via, quæ Erfordiam fert, inter ipsam Erfordiam, & Moguntiam pari ferme interuallo sita, magnam partem Hassiâ, Thuringiâ, & Saxoniam, & alijs tum hæreticis terris inclusa. Eò visus est locus cum præsidio dignior ad Hæreticos imminentes vndique repellendos, tum aptior ad speculam, sicunde penetrandi ad eos occasio panderetur. Nec dilationem res patiebatur, quod ordo equestris concionatorem confessionis Augustanæ introducere, & in cœnobio Franciscanorum, quod annum iam vigesimum ab religiosis desertum alieni quidam inhabitabant, Cæmeterio in forum, templo in receptaculum lignorum verso, hæreticam excitare scholam moliebantur. Ergo Hermannus Thyræus, qui procurator Romanus profectus, indè post obseruatam in Vrbe aliquanto tempore domesticæ disciplinæ formam Prouincialis reuertit, inclinato Autumno Osualdum Redlingium, qui præfuerat, vñaque Hermetem, Albauranum, qui primus Collegio Spirensi præfuerat, virtutis eximia, & commoda facundiæ Sacerdotes, vñaque Magistrum Ioannem Macherentium, & fratres duos misit, opus velut in statione, quoad de Collegio transigeretur facturos. Magnâ eos gratulatione boni omnes, maximèque Abbas excepti: paucisque diebus apud Parochum habitos in cœnobio, quod Hæretici suæ, vt diximus, scholæ destinauerant, collocauit. Ibi dum pro se quisque, & Macherentinus

66  
Canisij opus  
de Sancto Ioâne  
Baptista.

67  
Marchia Baden-  
sis à Georgio  
Schoritio ex-  
cultâ.

68  
Fuldenis Col-  
legij origo.

69  
Præmio incolæ  
Fuldenis Col-  
legij.

70  
Pater Hermes  
Albauranus  
moritur.

71  
Petrus Sylvius  
Moguntiaz  
cumbit.

72  
Ad obedientiam  
diuinam mor-  
tuum.

73  
Lamberti Auer-  
pietas.

74  
Excellens mi-  
eri cordia.

75  
Deus pietatem  
large rependit.

tinus in quadam gymnasij prolusione, & Osualdus in grauibus ad populum concionibus elaborat, & Hermes, quanquam dudum offensā valetudine, nihil cessat, quin a deo pietate populi, & ad diuina verba concursu incitatus supra vires emititur, inter dicendum ictus apoplexiā, magno Catholicorum dolore, tertio Idus Martias in sequentis anni decepit. His ab initijs dum oritur Fuldae Collegium, Moguntinus Antistes, & Spirenses Canonici, ad suorum firmamenta Collegiorum, tabulas rite confecerunt, Patresque probarunt. Ac Spirae ampleres in aedes, quas Canonici donarunt, Decani ante a domicilio, Maio mense migratum est. Moguntia Theologiae veterem Magistrum Petrum Sylvium amisit, virum christianā humilitate insignem. Hic in Societatem Louanij adscitus ineunte seculi huius anno altero, & quinquagesimo, prout eorum temporum cogebat usus, cum plurimam in messem operarij quam paucissimi diuidebantur, in alia ex alijs loca translatus, ac ministeria, primū Louanij in Belgio, tum in Italiā, Romā, Florentiā, Tyburi: dein Pragae in Boēmiā, postea Ingolstadij in Bauariā, postremō in Rhenanā prouinciā Coloniā, Treuiris, Moguntiā, linguarum, & disciplinarum cognitione multiplici, & ipso manuum labore (nam præter alia Lainio amanuensis, & Polanco fuit) catechesi puerorum, atque opificum, grammatica cum latīna, tum grecā explicatione, professione Rhetorices, semel atque iterum philosophico orbe obeundo, denique theologiam, & è sacrorum interpretatione librorum promendo, & viā, quam scholasticam vocant, tractando: atque inter hæc studiorum moderator, confessarius domesticorum, sèpè etiam extrariorum: item rebus domi pietatis praefectus, confessor Rectorum, ac monitor, ubique laboriosus, ac diligens fese, velut salutarem nubem, quocunque Sancti Spiritus impetus per obedientiam ageret, monigeram, ac sequacem præbens, unus multiplex gentibus multis auxilium ministravit. Ad facilitatem obedientiæ tantam haud obscuro videtur monitu diuinitus eruditus fuisse. Nam, ut primū Romam venit, in quendam incidit Sacerdotum domesticorum, qui (ab nullo enim paradiſo abest serpens) superbiæ spiritu, & erroris illusus, adiungere sibi per artes, detracta Sanctissimo Patri Ignatio auctoritate, adolescentem simplicem nitiebat. Nec procul aberat Sylvius, ut totum ei se dederet, cum acerbissimo morbo cor�ceptus est, cum eo stupore mentis, ac sensuum; ut nihil à stipite, & faxo distaret. Sed adfuit innocentia gratia Dei, ut stuporem stupor excuteret. Statim ut paululum mentis leuatus est torpor, simplicitatis lapsum cognovit, ac deplorauit: firmiterque emendatione proposita, ita continuò morbus omnis euauit; ut omnes intelligerent benigni filiam Numinis admonitionem fuisse: & deceptus quoquā, idemque deceptor Sacerdos errorem magnā ex parte suum deponeret. Natalem habuit Flandria pagum in Aloſti viciniā, vocabulo Hautemum. Sexto Idus Iulias ad humiliū præmia onere expeditus corporis viam iniuit. Magna Rectoris Collegij erat Lamberti Aueri & sanctitas, & sapientia: & Moguntiæ, circaque nomen illustre, longè ad conciones accersiebatur: ac semel, iterumque hoc anno accusus Francfordiam est, ut in celeberrimis nundinis, & in conuentu, quem Legati Principum habuerunt, catholicos tractatus haberet. Ex aquo etiam cum Paulo Schalischio sic disputauit; ut planè satisfactum ille sibi, seque iam catholicum pronuntiaret. Sed inter maximas Lamberti virtutes pulcherrimè fulgebat misericordia aduersus egentes. Enimvero fuerant hæc tempora per omnes ferē Christianorum in Europā terras ita infælicia; multis ut simul grassantibus malis, haud aliud fermè faveiret acerbius, pluresque conficeret, quam fames. Hoc igitur misericordiam latius pandens Auerus, quo angustior erat annona, per multos menses plus centenis, sèpè centenis quinquagenis quotidie alimenta diuifit, sic ut simul animis salutaris doctrina esca præberetur: quod bini Socij, alij inuicem, atque alij succedentes studiosissimè factabant. Valuit pietas erga pauperes Domini, ut Dominus ipse rebus Collegij benediceret. Itaque expeſiebantur Patres copolas domesticas largiendo non minui, sed potius augeri. Valuit exemplum ad excitandam complurium benignitatem: qui & per se